
ANO XLIV                   N.º 049          26/03/2014 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 15 (QUINZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, SAEN..............................................................................................................................................................03 
 
PARTE 2: 
 
DCQ/CPTA.....................................................................................................................................................................07 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
APD, GPV.....................................................................................................................................................................010 
 
SEÇÃO IV 
 
CONSULTA ELEITORAL EGG...................................................................................................................................15 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 049 26/03/2014 SEÇÃO I                                   PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.012488/2011-90 
 
INSTRUMENTO: Contrato IEL.UFF.001.00.13 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e o Instituto Euvaldo Lodi – Núcleo Central - 
IEL com a anuência de Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS e a interveniência da Fundação 
Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC. 
 
OBJETO: Prestação dos serviços relativos à implantação e execução do Plano Nacional de 
Qualificação de Profissional – PNQP do PROMINP, visando a qualificação de profissionais, de acordo 
com a demanda do mercado, em conformidade com o plano e o conteúdo detalhados pelas entidades de 
Ensino Referência – EERs, de acordo com o ANEXO I – Especificação dos Serviços deste Contrato. 
  
PRAZO: Certo e determinado 11/09/2015, a contar da data de assinatura.   
   
DATA: 17 de setembro de 2013. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF, PAULO AFONSO FERREIRA, Diretor Geral do Instituto Euvaldo Lodi – Núcleo Central - 
IEL, JORGE SALLES CAMARGO NETO – Chefe de Gabinete da Presidente - PETROBRAS e 
MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH Diretora -Presidente da Fundação Euclides da Cunha 
de Apoio Institucional à UFF – FEC.  
 

Publique-se. 
 

LEILA MARIA PEREIRA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 049 26/03/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 51.182 de 26 de fevereiro de 2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Capacitação e Qualificação, da 
Coordenação de Pessoal Técnico-Administrativo, 

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1° do 
artigo 10 da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto n° 5824, de 29 de 
junho de 2006, pela Portaria MEC n° 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de n° 580, 
de 10 de outubro de 2006, retificada pela norma de Serviço de nº586, de 14 de dezembro de 2006, aos 
servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e 
observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 049 26/03/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 04 

 
ANEXO à PORTARIA N.º 51.182 de 26 de fevereiro de 2014. 
 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 
11.091/2005).  

 

Nº 
 

N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo do 
Nível 

p/ Nível Vigência 

01 23069.077199/2014-89 EDCARLOS DA SILVA ROMÃO 1958012 Técnico em Enfermagem DI DIV 04/02/14 

02 
23069.077171/2014-41 

JANAÍNA MARIA DA SILVA VIEIRA 
PACHECO 2622421 Auxiliar de Enfermagem CI CIV 30/01/14 

03 23069.079009/2013-87 Milton Valeriano da Silva 2747977 Auxiliar de Enfermagem CI CIV 28/10/13 

04 23069.000910/2014-15 RENEIDE GONÇALVES SIMÕES 1850094 Músico EI EIV 24/01/14 

05 23069.030128/2014-12 RICARDO DOS SANTOS PASSOS 1938123 Assistente em Administração DI DIV 03/02/14 

06 23069.077157/2014-48 RODRIGO PAULA CAMPOS 1510830 Assistente em Administração DI DIV 28/01/14 

07 23069.032053/2013-23 TAIRA FRANCIELE SKERKE 1823931 Técnico em Assuntos Educacionais EII EIV 13/12/13 

08 23069.020387/2014-35 ZELIUTO MOREIRA GOMES 0307260 Técnico em Eletrotécnica DI DIV 06/02/14 

            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 049 26/03/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N.º 51.291 de 25 de março de 2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e, tendo em vista o que consta no processo nº 23069.040533/2012-87,  

 
RESOLVE: 

 
1- Remover o Professor de 3º grau CARLOS NAVARRO FONTANILLAS, matrícula SIAPE 
2534325, em razão de antecipação dos efeitos de tutela deferida nos autos do processo judicial nº 
0020518-85.2013.4.02.5101 (2013.51.01.020518-8), do Departamento de Administração e 
Contabilidade de Macaé (MAC), do Instituto de Ciências da Sociedade, para o Departamento de 
Administração (STA) da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 049 26/03/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 06 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 13 de 13 de março de 2014. 

 
 
O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo para os serviços de engenharia para reparo no telhado 
do prédio do IACS II, localizado à Rua Tiradentes, 148 – Ingá – Niterói/RJ. Processo nº 
23069.021.894/2013-13. 
 
2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores: 
 
- Técnico em Edificações VICTOR HUGO DE OLIVEIRA PEREIRA – SIAPE 1887591;  
 
- Engenheira CHAN SAO HENG – SIAPE 303235; 
 
- Arquiteto MARCOS PAIVA DE FARIA – SIAPE 306103. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUIZ AUGUSTO CURY VASCONCELLOS 
Superintendente de Arquitetura e Engenharia  

# # # # # # 
 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 14 de 14 de março de 2014. 

 
 
O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar o engenheiro civil RENATO DAS NEVES FERRAZ SILVA, SIAPE 302875, para a 
fiscalização de serviços de engenharia para execução da obra de recuperação estrutural de vigamento 
externo e lajes, que compõem a estrutura de concreto armado da marquise do cinema Icaraí, situado na 
Avenida Jornalista Alberto Torres s/nº- Praia de Icaraí – Niterói/RJ. Processo nº 23069.023.012/2013-
46, e no seu impedimento a engenheira civil KÁTIA ARAÚJO ALLENDE, SIAPE 306952. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

LUIZ AUGUSTO CURY VASCONCELLOS 
Superintendente de Arquitetura e Engenharia  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 049 26/03/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 07 

 
Parte 2: 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA, Nº. 027/2014. 

 
 

SETOR: DCQ/CPTA 
 
DATA: 26/02/2014 
 
INTERESSADO: MARIA DILA DA COSTA ALVARENGA 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO:  
 
Indeferir a concessão de incentivo à qualificação à servidora abaixo relacionada, nos termos do 
artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº. 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei nº 
12.772/2012. 
 
Processo 23069.054610/2013-67 – MARIA DILA DA COSTA ALVARENGA, Auxiliar de Enfermagem, 
SIAPE 302911. - JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO – Pró-Reitora de Gestão de Pessoas. 
 
Publique-se. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 049 26/03/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 08 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA, Nº. 028/2014. 
 

 
SETOR: DCQ/CPTA 
 
DATA: 28/01/2014 
 
INTERESSADO: LUCIANA LEITE FERNANDES e outro  
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO: 
 
Autorizo a concessão de incentivo à qualificação aos servidores abaixo relacionados, nos termos do 
artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei nº 
12.772/2012. 
 
Processo 23069.040632/2014-21 – LUCIANA LEITE FERNANDES, Administrador, SIAPE 2084514. 
Concessão de 30% (trinta por cento) a partir de 12/02/2014. (Curso de Pós-Graduação Lato Sensu: 
Especialização em Administração Governamental, realizado na Faculdade da Academia Brasileira de 
Educação e Cultura - FABEC. Rio de Janeiro, RJ). Correlação direta. 
 
Processo 23069.0001755/2014-46 – MARIA NAZARE GONÇALVES DOS SANTOS, Auxiliar 
Administrativo, SIAPE 139805. Concessão de 15% (quinze por cento) a partir de 18/02/2014. (Ensino Médio – 
EJA, realizada no Centro de Ensino Martins Santini, Maricá, RJ). Correlação direta. - JOVINA MARIA DE 

BARROS BRUNO – Pró-Reitora de Gestão de Pessoas. 
 
Publique-se. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 049 26/03/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 09 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA, Nº. 029/2014. 

 
 
SETOR: DCQ/CPTA 
 
DATA: 28/02/2014 
 
INTERESSADO: DANIEL DE AZEVEDO AMITRANO e outro 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO:  
 
Autorizo a alteração do incentivo à qualificação dos servidores abaixo relacionado, nos termos do 
artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei nº 
12.772/2012. 
 
Processo 23069.077226/2014-13 - DANIEL DE AZEVEDO AMITRANO, Médico-area, SIAPE 
02604606. Alteração de 30% (trinta por cento) para 75% (setenta e cinco por cento) a partir de 06/02/2014. 
(Doutorado em Neurologia, realizado na Universidade Federal Fluminense, Niterói, RJ, concluído em 2014). 
Correlação direta.  
 
Processo 23069.077285/2014-91 – MARCO ANTONIO CARDOSO DE RESENDE, Médico-area, 
SIAPE 2219456. Alteração de 52% (cinquenta e dois por cento) para 75% (setenta e cinco por cento) a partir 
de 18/02/2014. (Doutorado em Anestesiologia, realizado na Universidade Estadual Paulista Julio de Mesquita 
Filho - UNESP, São Paulo, SP, concluído em 2014). Correlação direta. - JOVINA MARIA DE BARROS 

BRUNO – Pró-Reitora de Gestão de Pessoas.  
 
Publique-se. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 049 26/03/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 010

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO APD, Nº. 001 de 10 de janeiro de 2014. 

 
 

EMENTA:  Alteração da composição do Colegiado de 
Administração Pública, modalidade 
semipresencial. 

 
O Coordenador do Bacharelado em Administração Pública, modalidade semipresencial, do Instituto 
de Ciências Humanas e Sociais, do Polo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições e 
considerando a  indicação do Departamento de Administração e Administração Pública (VAD),   
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o professor ARNALDO PROVASI LANZARA, matrícula SIAPE n° 020339232, como 
membro titular do Colegiado de Administração Pública, modalidade semipresencial, em substituição ao 
professor VIRGÍLIO CÉZAR DA SILVA E OLIVEIRA. 
 
2- Informo, para os devido fins, que estas não são funções gratificadas; 
 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 
 
Dê-se ciência, divulgue-se e cumpra-se. 
 
           

JÚLIO CESAR ANDRADE DE ABREU 
Coordenador do Bacharelado em Administração Pública 

(modalidade Semipresencial) 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 049 26/03/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 011

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GPV, Nº. 001 de 10 de janeiro de 2014. 

 
 

EMENTA:  Alteração da composição do Colegiado de 
Administração Pública, modalidade 
presencial. 

 
A Coordenadora do Bacharelado em Administração Pública, modalidade presencial, do Instituto de 
Ciências Humanas e Sociais, do Polo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições e 
considerando a indicação do Departamento de Administração e Administração Pública (VAD),  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o professor ARNALDO PROVASI LANZARA, matrícula SIAPE n° 020339232, como 
membro titular do Colegiado de Administração Pública, modalidade presencial, em substituição ao 
professor VIRGÍLIO CÉZAR DA SILVA E OLIVEIRA. 
 
2- Informo, para os devido fins, que estas não são funções gratificadas; 
 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 
 
Dê-se ciência, divulgue-se e cumpra-se. 
 

ANA PAULA POLL 
Coordenadora do Bacharelado em Administração Pública 

(modalidade Presencial) 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 049 26/03/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 012

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GPV, Nº. 002 de 10 de janeiro de 2014. 

 
 

EMENTA: Alteração da composição do Núcleo Docente 
Estruturante (NDE) do Curso em 
Administração Pública, modalidade 
presencial. 

 
A Coordenadora do Bacharelado em Administração Pública, modalidade presencial, do Instituto de 
Ciências Humanas e Sociais, do Polo Universitário de Volta Redonda, considerando a indicação do 
Egrégio Colegiado de Curso,   
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o professor ARNALDO PROVASI LANZARA, matrícula SIAPE n° 020339232, como 
membro titular do Núcleo Docente Estruturante do Bacharelado em Administração Pública, modalidade 
presencial, em substituição ao professor VIRGÍLIO CÉZAR DA SILVA E OLIVEIRA. 
 
2- Informo, para os devido fins, que estas não são funções gratificadas; 
 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 
 
Dê-se ciência, divulgue-se e cumpra-se. 
 

ANA PAULA POLL 
Coordenadora do Bacharelado em Administração Pública 

(modalidade Presencial) 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 049 26/03/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 013

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO APD, Nº. 002 de 10 de janeiro de 2014. 

 
 

EMENTA: Alteração da composição do Núcleo Docente 
Estruturante (NDE) do Curso em 
Administração Pública, modalidade 
semipresencial. 

 
O Coordenador do Bacharelado em Administração Pública, modalidade semipresencial, do Instituto 
de Ciências Humanas e Sociais, do Polo Universitário de Volta Redonda, considerando a  indicação do 
Egrégio Colegiado de Curso,   
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o professor ARNALDO PROVASI LANZARA, matrícula SIAPE n° 020339232, como 
membro titular do Núcleo Docente Estruturante do Bacharelado em Administração Pública, modalidade 
semipresencial, em substituição ao professor VIRGÍLIO CÉZAR DA SILVA E OLIVEIRA. 
 
2- Informo, para os devido fins, que estas não são funções gratificadas; 
 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 
 
Dê-se ciência, divulgue-se e cumpra-se. 
 

            JÚLIO CESAR ANDRADE DE ABREU 
Coordenador do Bacharelado em Administração Pública 

(modalidade Semipresencial) 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 049 26/03/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 014

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO APD, Nº. 003 de 16 de janeiro de 2014. 

 
 

EMENTA: Instituir Comissão de Equivalência na forma 
da resolução CEP 267-2013, no âmbito do 
Curso em Administração Pública, modalidade 
semipresencial. 

 
O Coordenador do Bacharelado em Administração Pública, modalidade semipresencial, do Instituto 
de Ciências Humanas e Sociais, do Polo Universitário de Volta Redonda, considerando a indicação do 
Egrégio Colegiado de Curso,   
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores JÚLIO CESAR ANDRADE DE ABREU, matrícula SIAPE n° 1769566, 
ARNALDO PROVASI LANZARA, matrícula SIAPE n° 020339232 e CARLOS FREDERICO 
BOM KRAEMER matrícula SIAPE n° 1766040, para, sob a presidência do primeiro, comporem 
Comissão de Equivalência, para analisar o processo (n.º 23069.054255/13-26) de revalidação de 
diploma estrangeiro. 
 
2 – Os trabalhos da Comissão de Equivalência serão baseados na Resolução CEP 267/2013 e demais 
normas aplicáveis, tendo como prazo para conclusão dos trabalhos seis meses a contar da data de 
recebimento do processo. 
 
3- Informo, para os devido fins, que estas não são funções gratificadas; 
 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 
 
Dê-se ciência, divulgue-se e cumpra-se. 
 

JÚLIO CESAR ANDRADE DE ABREU 
Coordenador do Bacharelado em Administração Pública 

(modalidade Semipresencial) 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 049 26/03/2014 SEÇÃO IV                                 PÁG. 015 

 

SEÇÃO IV 
 
 

CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DO COLEGIADO DO INSTITUTO DE 
GEOCIÊNCIAS 

 
HOMOLOGAÇÃO DE CHAPA 

 
 

 A Comissão Eleitoral Local, instituída pela DTS/EGG nº 12/2013 de 07 de novembro de 2013, 
publicada no Boletim de Serviço nº 176 de 18 de novembro de 2013, de acordo com o Regulamento 
Geral das Consultas Eleitorais da UFF, Resolução n° 104/97 do CUV, e em conformidade com o Edital, 
vem tornar pública a homologação da Chapa de nº 01, formada pelos docentes abaixo relacionados, 
para Consulta à Comunidade da Universidade Federal Fluminense para escolha dos membros do 
Colegiado do Instituto de Geociências e declara aberto o período de propaganda e debates.  

  
TITULARES SUPLENTES 

RAUL SANCHES VICENS - (Siape:  
150976-3) 

FLÁVIO RODRIGUES DO 
NASCIMENTO - (Siape: 1642333) 

JORGE LUIZ BARBOSA - (Siape: 311490) NELSON DA NÓBREGA FERNANDES - 
(Siape: 223893) 

CARLA MACIEL SALGADO - (Siape: 
1760528) 

CARLOS ALBERTO FRANCO DA 
SILVA - (Siape: 302256) 

CRISTINA PESSANHA MARY - (Siape: 
1054055) 

FLÁVIA ELAINE DA SILVA MARTINS - 
(Siape: 1943043) 

MARCO ANTÔNIO CETALE  SANTOS - 
(Siape: 1671953) 

 ISA BREHME - (Siape: 310980) 

ARTHUR AYRES NETO - (Siape:  
1549519) 

BRUNO YANN NICOLAS GOUTORBE - 
(Siape:  1787922) 

JOSÉ ANTONIO BATISTA NETO - 
(Siape: 1226807) 

 CLEVERSON GUIZAN SILVA - (Siape:  
308161) 

KENNY TANIZAKI  FONSECA - (Siape: 
1672248) 

CRISTIANE NUNES FRANCISCO - 
(Siape: 1288489) 

JEFFERSON DA SILVEIRA MARTINS - 
(Siape:  0304724) 

MARLI CIGAGNA WIEFELS - (Siape: 
0307265) 

EDSON BENIGNO DA MOTTA BARROS 
- (Siape: 310526) 

SÉRGIO RICARDO DA SILVEIRA 
BARROS- (Siape:  2003641) 

 
Niterói, 14 de março de 2014. 

 
ELIANE DA COSTA ALVES 

Presidente da Comissão Eleitoral 
# # # # # # 

 
   
 
 
 


